

EL BENEFICIO NETO DE CORPORACIÓN MAPFRE SE INCREMENTA EN UN 10,6 POR CIENTO EN LÍNEA CON LOS OBJETIVOS ANUNCIADOS PARA EL EJERCICIO

El beneficio consolidado, después de impuestos y minoritarios, obtenido por CORPORACIÓN MAPFRE a 31 de marzo de 2001 ha ascendido a 4.294 millones de pesetas, cifra superior en un 10,6 por cien a la del mismo periodo del ejercicio anterior, que se sitúa en línea con los objetivos anunciados para el ejercicio.

Las primas emitidas de seguro directo y aceptadas de reaseguro han alcanzado un volumen consolidado de 252.970 millones de pesetas, con incremento del 83,8 por cien, registrándose crecimientos muy positivos tanto en España como en la mayoría de los países de América Latina.

Las entidades filiales cuya actividad se desarrolla en España, integradas en MAPFRE – CAJA MADRID Holding de Entidades Aseguradoras, han conseguido un volumen de primas de 171.722 millones de pesetas :

- ◆ MAPFRE VIDA ha conseguido un volumen de primas de 109.190 millones de pesetas (incremento del 198,4 por cien) y un beneficio antes de impuestos y minoritarios de 4.651 millones de pesetas (crecimiento del 29,4 por cien).

El patrimonio de los fondos de pensiones administrados por MAPFRE VIDA PENSIONES se eleva a 76.850 millones de pesetas, con incremento del 25,2 por cien.

Los fondos de inversión y carteras administrados por MAPFRE INVERSIÓN S.V. y MAPFRE INVERSIÓN S.G.I.I.C., filiales de MAPFRE VIDA, han alcanzado los 363.858 millones de pesetas, con reducción del 0,3 por cien, respecto a la misma fecha del año anterior.

- ◆ MAPFRE SEGUROS GENERALES y sus filiales MAPFRE INDUSTRIAL y MAPFRE GUANARTEME han alcanzado los 33.566 millones de pesetas de primas (crecimiento del 25,2 por cien); esta cifra no incluye aún el negocio de FINISTERRE, cuyas acciones se han adquirido el 26 de marzo de 2001 y que pasará a integrarse en la consolidación a partir del día 1 de abril. El beneficio antes de impuestos y minoritarios ha ascendido a 1.900 millones de pesetas (crecimiento del 5,3 por cien).

-
- ◆ MAPFRE-CAJA SALUD ha conseguido un volumen de primas de 24.876 millones de pesetas y un beneficio antes de impuestos y minoritarios de 283 millones de pesetas.

- ◆ MAPFRE CAUCIÓN Y CRÉDITO ha emitido primas por importe de 4.090 millones de pesetas (30,7 por cien de crecimiento), y ha obtenido un

beneficio antes de impuestos y minoritarios de 245 millones de pesetas (reducción del 7,5 por cien).

En cuanto a las entidades con actividad internacional, las primas han alcanzado la cifra de 93.186 millones de pesetas, con incremento del 14,1 por cien. MAPFRE AMERICA (seguros no-vida en América Latina) ha crecido un 18,8 por cien, MAPFRE RE y sus sociedades filiales un 7,9 por cien, y MAPFRE ASISTENCIA un 22,6 por cien. Los beneficios de las entidades de este ámbito han aumentado un 115,5 por cien, como consecuencia de la excelente evolución del resultado de la mayoría de las filiales de MAPFRE AMERICA.

En conjunto, el beneficio de las filiales de CORPORACIÓN MAPFRE se incrementa en un 43,9 por cien; el resultado del primer trimestre 2001 no incluye ningún beneficio extraordinario significativo.

Por otra parte, la Agencia de Calificación STANDARDS & POORS ha otorgado el rating de Contrapartida (Counterparty Credit rating) A+ a CORPORACIÓN MAPFRE, y el rating de A+ a la emisión de obligaciones anunciada por CORPORACIÓN MAPFRE (AA-).

Se prevé que el importe total de la emisión sea de 275 M € en forma de deuda simple, con amortización en año 2011. Los fondos obtenidos en esta emisión aumentarán la base de capital del grupo y serán utilizados para financiar posibles adquisiciones en España, Portugal y América Latina si bien no es inminente ninguna adquisición importante.

ANEXO

Resultado consolidado de CORPORACIÓN MAPFRE (datos en millones de pesetas):

RESULTADO CONSOLIDADO		
	Millones de pesetas	
	31.3.2001	31.3.2000
Sociedades con actividad principal en España		
Seguro directo	6.327	4.771
Valores y gestión de fondos	957	890
Otras	367	152
Subtotal	7.651	5.813
Sociedades con actividad principal fuera de España		
Seguro directo	1.493	684
Reaseguro aceptado	436	112
Asistencia	203	181
Otras	19	21
Subtotal	2.151	998
Total participadas	9.802	6.811
Amortización fondo de comercio y adquisición de cartera	(206)	(170)
Resultado del holding individual	1.092	46
Ajustes de consolidación	(940)	659
Beneficio antes de impuestos y socios externos	9.748	7.346
Impuestos	(2.415)	(2.083)
Beneficio después de impuestos	7.333	5.263
Resultado atribuido a socios externos	(3.039)	(1.379)
Beneficio después de impuestos y socios externos....	4.294	3.884

Contribución de las sociedades consolidadas por integración global al beneficio, antes de impuestos, socios minoritarios y amortización del fondo de comercio (millones de pesetas):

RESULTADOS		
Millones de pesetas		
	31.3.01	31.3.00
MAPFRE VIDA	4.651	3.592
MAPFRE SEGUROS GENERALES	1.900	1.804
MAPFRE CAJA SALUD.....	283	---
MAPFRE CAUCION Y CREDITO.....	245	265
MAPFRE AMERICA.....	1.450	684
MAPFRE RE.....	436	112
MAPFRE ASISTENCIA.....	203	181

El resultado de MAPFRE RE, incluye el impacto de los terremotos de El Salvador y del hundimiento de la plataforma petrolífera de Petrobras, con un importe neto total de casi 1.800 millones de pesetas.

INFORMACION TRIMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

- | | | |
|-------------------------------------|----------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Crédito..... | B |
| <input type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera..... | C |
| <input type="checkbox"/> | General | G |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Entidades de Seguros..... | S |

- | | |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1 y 1 bis..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4..... | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos Explicativos..... | <input type="checkbox"/> |

FECHA:

19 Abril 2001

TRIMESTRE:

PRIMERO 2001

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

PRIMERO

AÑO

2001

Denominación Social:

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

Domicilio Social:

Pº de Recoletos, 25
28004 MADRID

N.I.F.

A/08055741

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

FIRMA:

D. Domingo Sugranyes Bickel
Director General de CORPORACION MAPFRE, S.A.
Escritura Pública nº 505 otorgada ante el Notario de Madrid D. José María Prada González el 1 de abril de 1987

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
PRIMAS Y RECARGOS NETOS	0820	---	---	215.813	104.153
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	1.092	46	9.748	7.346
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	1.218	27	7.333	5.263
Resultado Atribuido a Socios Externos	2050			3.039	1.379
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			4.294	3.884
CAPITAL SUSCRITO	0500	15.130	15.130		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	63	58	10.964	10.150

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

El crecimiento y los resultados del primer trimestre 2001 muestran una evolución muy positiva de la cifra de negocios y de los resultados ordinarios de la Corporación, en línea con los objetivos anunciados para el ejercicio.

INGRESOS CONSOLIDADOS

Las primas imputadas netas han ascendido a 215.813 millones de pesetas, con incremento del 107,2 por 100 respecto al ejercicio anterior.

Las primas totales (seguro directo y reaseguro) han alcanzado un volumen consolidado de 252.970 millones de pesetas, con incremento del 83,8 por 100 respecto al primer trimestre del ejercicio anterior. Este incremento se debe en parte a la incorporación de las sociedades procedentes del grupo CAJA MADRID, que forman parte del grupo consolidado desde el 1 de julio 2000.

Entidades con actividad principal en España.

El conjunto de entidades filiales de MAPFRE-CAJA MADRID Holding de Entidades Aseguradoras ha conseguido un volumen de primas de 171.722 millones de pesetas:

- MAPFRE VIDA ha alcanzado un volumen de primas consolidadas de 109.190 millones de pesetas, con incremento del 198,4 por 100. En esta cifra se incluyen 49.694 millones de pesetas de primas, comercializadas a través de la red de CAJA MADRID.

El patrimonio de los fondos de pensiones administrado por MAPFRE VIDA PENSIONES ha alcanzado 76.850 millones de pesetas, con incremento del 25,2 por 100.

MAPFRE INVERSIÓN S.V. y MAPFRE INVERSIÓN S.G.I.I.C., filiales de MAPFRE VIDA, han alcanzado un volumen de fondos administrados de 363.858 millones de pesetas, con reducción del 0,3 por 100 respecto a la misma fecha del año anterior.

- MAPFRE SEGUROS GENERALES y sus filiales MAPFRE INDUSTRIAL y MAPFRE GUANARTÈME han emitido un volumen de primas de 33.566 millones de pesetas, con incremento del 25,2 por 100. Esta cifra no incluye aún el negocio de FINISTERRE, cuyas acciones se han adquirido el 26 de marzo de 2001 y que pasará a integrarse en la consolidación a partir del día 1 de abril.

- MAPFRE-CAJA SALUD ha alcanzado un volumen de primas de 24.876 millones de pesetas, cifra superior en un 51 por 100 respecto a la misma fecha del año año 2000.
- MAPFRE CAUCION Y CREDITO ha alcanzado la cifra de 4.090 millones de pesetas, con crecimiento del 30,7 por 100.

Las cifras de primas incluyen las de las agencias generales de MAPFRE VIDA y MAPFRE CAUCION Y CREDITO en Portugal.

Entidades con actividad principal fuera de España

Las entidades con actividad principalmente internacional han tenido un volumen de primas de 93.186 millones de pesetas, con incremento del 14,1 por 100 sobre el mismo período del año anterior, de acuerdo con el siguiente detalle:

PRIMAS		
	Millones de Pts	▲ 2001/2000
- MAPFRE AMERICA:.....	59.505	18,8
- MAPFRE RE:.....	27.000	7,9
- MAPFRE ASISTENCIA	6.220	22,6
- OTRAS	461	-19,1

PERSONAL

Al final del primer trimestre, CORPORACION MAPFRE y sus filiales empleaban a 10.470 personas (4.212 en España y 6.258 en otros países), con incremento de 328 personas con respecto al año anterior, debida principalmente al efecto de la integración de las filiales aseguradoras procedentes del grupo de CAJA MADRID.

RESULTADOS CONSOLIDADOS

El avance del beneficio consolidado a 31.03.2001, después de impuestos y minoritarios, asciende a 4.294 millones de pesetas, con un incremento del 10,6 por 100 sobre el año anterior. El resultado antes de impuestos y minoritarios, de 9.748 millones de pesetas, se incrementa en un 32,7 por 100. Al comparar con el primer trimestre 2000 debe tenerse en cuenta el beneficio no recurrente registrado el año pasado, debido a la venta de MAPFRE AMERICA VIDA (1.071 millones de pesetas, antes de impuestos, a 31.03.2000). El beneficio ordinario producido por las filiales presenta un incremento del 43,9 por 100.

Dichos resultados se desglosan en la forma que se detalla a continuación:

RESULTADO CONSOLIDADO		
	Millones de pesetas	
	31.3.2001	31.3.2000
Sociudades con actividad principal en España		
Seguro directo.....	6.327	4.771
Valores y gestión de fondos.....	957	890
Otras	367	152
Subtotal	7.651	5.813
Sociudades con actividad principal fuera de España		
Seguro directo.....	1.493	684
Reaseguro aceptado.....	436	112
Asistencia.....	203	181
Otras	19	21
Subtotal	2.151	998
Total participadas.....	9.802	6.811
Amortización fondo de comercio y adquisición de cartera.....	(206)	(170)
Resultado del holding individual.....	1.092	46
Ajustes de consolidación	(940)	659
Beneficio antes de impuestos y socios externos	9.748	7.346
Impuestos	(2.415)	(2.083)
Beneficio después de impuestos	7.333	5.263
Resultado atribuido a socios externos	(3.039)	(1.379)
Beneficio después de impuestos y socios externos	4.294	3.884

En el siguiente cuadro se presenta el resultado consolidado por sociedades, antes de impuestos, socios minoritarios, amortización de fondo de comercio y gastos de adquisición de cartera:

RESULTADOS		
Millones de pesetas		
	31.3.01	31.3.00
MAPFRE VIDA.....	4.651	3.592
MAPFRE SEGUROS GENERALES.....	1.900	1.804
MAPFRE CAJA SALUD.....	283	--
MAPFRE CAUCION Y CREDITO.....	245	265
MAPFRE AMERICA.....	1.450	684
MAPFRE RE.....	436	112
MAPFRE ASISTENCIA.....	203	181

El resultado de MAPFRE RE incluye el impacto de los terremotos de El Salvador y del hundimiento de la plataforma petrolífera de Petrobras, con un importe neto total de casi 1.800 millones de pesetas.

Como se puede apreciar en el siguiente cuadro, las filiales americanas de seguro directo No Vida presentan en conjunto una evolución muy positiva:

País / Estado	Compañía	Primas Contabilizadas	▲ 01/00	Resultados	
				31.3.01	31.3.00
MAPFRE América					
Argentina	MAPFRE ARGENTINA	8.387	18,43	208	99
Brasil	VERA CRUZ	12.881	21,97	197	-307
Colombia	MAPFRE S.G. COLOMBIA	1.593	-7,70	-126	-255
Chile	MAPFRE CHILE SEGUROS	2.056	10,30	43	-47
México	SEGUROS TEPEYAC	12.223	12,79	448	439
Paraguay	MAPFRE PARAGUAY	316	-53,25	7	--
Perú	MAPFRE PERU	965	91,85	-110	-100
Puerto Rico	GRUPO PRAICO	9.050	12,91	389	283
El Salvador	LA CENTROAMERICANA	1.380	18,96	37	191
Uruguay	MAPFRE URUGUAY	500	-5,12	49	-6
Venezuela	LA SEGURIDAD	10.154	57,89	723	301

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, que responden a lo previsto en la normativa en vigor de aplicación a la entidad.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

		% sobre el Nominal	Pts. por acción	Importe Mill. Pts.
1. Acciones ordinarias	3100	--	--	--
2. Acciones preferentes	3110	--	--	--
3. Acciones sin voto	3120	--	--	--

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.):

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

3. - Otros aumentos o disminuciones significativas del Inmovillizado.

MAPFRE SEGUROS GENERALES, filial de CORPORACION MAPFRE, ha suscrito con los accionistas de Seguros Finisterre y de las entidades Mesenval, Sepenval y Segesymed, pertenecientes al mismo Grupo, un acuerdo para adquirir una participación mayoritaria en dichas sociedades, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Sociedad de Bolsas, Bolsa de Madrid y Bolsa de Barcelona el 10 de enero 2001.

El 26 de marzo de 2001 se notifica que ha quedado formalizada la adquisición por MAPFRE SEGUROS GENERALES de la totalidad de las acciones de Seguros Finisterre y demás sociedades del Grupo Finisterre. El precio definitivo se ha fijado en la cifra de 24.400 millones de pesetas.

5. - Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos.

La Junta General Extraordinaria de Accionistas celebrada el día 1 de marzo de 2001 ha acordado emitir dos mil setecientas cincuenta obligaciones simples, de cien mil euros de valor nominal cada una, con un valor total de doscientos setenta y cinco millones de euros, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Sociedad de Bolsas, Bolsa de Madrid y Bolsa de Barcelona el 2 de marzo de 2001.

6. - Cambios en los administradores o del Consejo de Administración.

El Consejo de Administración de MAPFRE MUTUALIDAD, entidad matriz del SISTEMA MAPFRE, ha autorizado en su reunión del día 18 de enero de 2001 diversos nombramientos en CORPORACION MAPFRE y sus sociedades filiales, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Sociedad de Bolsas, Bolsa de Madrid y Bolsa de Barcelona el 19 de enero de 2001